[image: image1.jpg]( ‘ Conselho Municipal de
> \ Assisténcia Social de
;‘ Guarapari/ES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal nº. 1.626/97
Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008, 3.500/2012 e 4.103/2017
ATA Nº 02/2024 - PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMASG 2024

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Guarapari - COMASG reuniram-se na SALA DOS CONSELHOS, SETAC – Guarapari/ES. PRESENÇAS: Ana Paula Ignês Souza – representante OAB/ES, Nair Carla Costa Loureiro - representante da SETAC; Daniella Santos Oliveira – representante da SETAC; Bernadete S. Santos - Pestalozzi, Lina Astori Silveira- representante da Associação Crescer Com Viver; Tatiane Papale O. Silva - representante da SETAC; Danilo Diniz Alvez - representante OAB/ES; Marlene Barbosa de Jesus – representante de usuários e Flavia Baiôco - representante da APAE. PAUTA: 1-Aprovação do Plano de Trabalho do convênio com Recanto dos Idosos Processo nº 3282/2024; 2 - Aprovação da solicitação de prorrogação de prazo do recurso do Crescer Com Viver; 3 - Aprovação da prestação de contas final da APAE, Termo de Fomento nº 07/2022 e 030/2022; 4 - Aprovação da prestação de contas parcial do Recanto dos Idosos, Termo de Fomento nº 14/2023 e 08/2023; 5 - Aprovação do calendário anual de reuniões ordinárias do COMASG; 6 - Solicitação de novos representantes do Conselho, em substituição aos que saíram de licença ou não comparecem; 7 - Organização e agendamento das visitas pela Comissão de Visitas; 8 - Eleição e posse da nova mesa diretora. A reunião foi iniciada pela Presidente dando as boas-vindas e agradecendo a presença de todos, também fez considerações sobre a seriedade e responsabilidade dos conselheiros com relação a presença e quórum necessário para as reuniões. Seguiu-se para os itens da pauta, 1- Aprovado Plano de Trabalho  convênio com Recanto dos Idosos Processo nº 3282/2024; 2- Aprovado a prorrogação de prazo por mais 90 dias  do recurso da Associação Crescer Com Viver, foi sugerido envio de ofício para o setor responsável pela elaboração do Projeto de Lei solicitando celeridade; 3- Aprovado a prestação de contas final da APAE, Termos de Fomento nº 07/2022 e 030/2022; 4 - Aprovado a prestação de contas parcial do Recanto dos Idosos, Termo de Fomento nº 14/2023 e 08/2023; 5 - Aprovado o calendário anual de reuniões ordinárias do COMASG, continuando a ser realizado nas segundas quintas feiras de cada mês; 6 - Será enviado ofício para SEMED, SEMSA, SEMFA e SEMOP solicitando a indicação de novos representantes para o Conselho, em substituição aos que saíram de licença ou não comparecem, também será enviado oficio para a gerência da PSB e PSE  da SETAC solicitando representantes de usuários; 7- Ficou definido como nova coordenadora da Comissão de Visitas a Lina, assistente social da Associação Crescer com Viver, também foi definido o calendário de visitas para ser enviado para a SETAC a fim de agendar o uso do carro, com as respectivas datas: 06/03, 13/03, 03/04, 10/04, 05/06, 07/08, 02/10 e 04/12/24, a partir das 13h, também foi sugerido o envio de oficio para as entidades que receberão a visita, solicitando algumas informações da instituição; 8- Foi realizada a eleição da nova mesa diretora para o biênio 2024-2026, após a votação ficou definido como nova presidente do Conselho a sra. Tatiane Papale de Oliveira da Silva, representante do poder público, e como vice presidente a sra. Ana Paula Ignês Souza, representante da sociedade civil.  Sem mais, eu Nair Carla Costa Loureiro Lavro a presente ATA que vai assinada por mim e a Presidente Ana Paula Ignês Souza, junto com a lista de presença.
                            Guarapari/ES,08 de fevereiro de 2024.

____________________________        ______________________________

Nair Carla Costa Loureiro                         Ana Paula Ignês Souza
Página 4 de 4

[image: image1.jpg]